§ 47. Causa.

credendi causa.
 solvendi causa.
 donandi causa.
 dotis constituendae causa.
 conditionis impletæ causa.
 qua ex causa. *enda*

§ 48. Essentialia.

naturalia.
 accidentalia.
 conditio, tempus, modus.
 conditio sine qua non.

§ 49. Conditio in praesens vel in praeteritum relata.

si navis in portu stat.
 si Titus consul fuit.
 conditiones, quae ad praeteritum vel praesens tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem aut omnino non differunt, veluti: „si Titius consul fuit“, vel «si Maevius vivit, dare spondes?» Nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio; sin autem ita se habent statim valet. Quae enim

этомъ, не протестовали и допустили занести свои имена въ публичные акты, то они отвѣчаютъ въ такой же степени, какъ если бы договоръ былъ заключенъ по установленному праву.

§ 47. Причина, основаніе.

съ цѣлью ссудить (довѣрить).
 съ цѣлью уплатить.
 съ цѣлью дарить.
 съ цѣлью установить приданое.
 съ цѣлью выполнить условіе.
 на какомъ основаніи, по какой причинѣ.

§ 48. Относящееся къ сущности.

естественное.
 относящееся къ случайнымъ обстоятельствомъ.
 условіе, время, способъ.
 необходимое условіе.

§ 49. Условіе, отнесенное либо къ настоящему времени, либо къ прошедшему.

если корабль стоитъ въ порту.
 если Титъ былъ консуломъ.
 условія, которыя относятся къ настоящему времени или къ прошедшему, или тотчасъ же лишаютъ обязательство всякаго значенія или же совершенно не замедляютъ (возникновенія обязательства), какъ напри- мѣръ, „если Титъ былъ консуломъ“, или „если Мевій живеть, обещаешь дать“? Вѣдь

per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint.

conditio, quae omni modo exitura est.

„Heres meus, quum morietur Titius, centum ei dato“ purum legatum est, quia non conditione sed mora suspenditur; non potest enim conditio non existere.

impossibilis.

pro non scripto.

si impossibilis conditio obligationibus adjiciatur, nihil valet stipulatio. Impossibilis autem conditio habetur, etiam natura impedimento est, quominus existat, velut si quis ita dixerit: „si digito caelam attigero, dare spondes“?

si Primus heres erit Titio decem dare damnas esto.

conditiones extrinsecus, non ex testamento venientes, id est, quae tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia.

если это условіе не существует, то договоръ не имѣетъ никакой силы; если же это условіе дѣйствительно существуетъ, то договоръ тотчасъ же имѣетъ силу. Условія же, которыя, по ихъ природѣ, извѣстны, не задерживаютъ возникновеніе обязательства, хотя бы эти условія намъ не были извѣстны.